
 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

ATO N° 002-CCPSICFS-BM-2020 

  
O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO 

SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 2020, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art 2º da Portaria nº 059/2019 - CG, publicada em Boletim Interno 
QCG/BM nº 085/2019 alterada pela Portaria nº 142/2019 - CG, publicada em Boletim 
Interno QCG/BM nº 219/2019, e escudado no que pontifica o Edital nº 001/2020 
CFS/BM/2020, RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos abaixo relacionados por 

ordem alfabética realizadas pelo site do CBMPB referentes ao Concurso para o Curso 
de Formação de Sargentos BM-2020, Quadro QBMP-0 (COMBATENTE), em 
obediência ao que pontifica o item 4.24 do Edital do Processo Seletivo Interno: 

 

ORD. Nº DE INSCRIÇÃO NOME MATRICULA 

1  178 ABDIAS BRANDÃO DOS SANTOS 525819-7 

2  164 ADALBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 523741-6 

3  21 ADONIAS FELIX DE AMARAL 521821-7 

4  171 ADRIANO ANTÔNIO DOS SANTOS 520955-2 

5  131 ADRIANO EUDES DANTAS DOS SANTOS 525980-1 

6  187 AFONSO DE OLIVEIRA LIRA NETO 523784-0 

7  35 AGOSTINHO ALMEIDA DE SOUSA 525831-6 

8  169 ALCEU NUNES DA SILVA 526068-0 

9  93 ALECSANDRO PEREIRA DE MELO 526086-8 

10  41 ALLYENN DUARTE SOARES DE MENÊSES 525938-0 

11  188 ALYSON DAVID BEZERRA DE SOUZA 525868-5 

12  128 ANA PAULA DE FIGUEIREDO TAVARES 526000-1 

13  192 ANDERSON NÓBREGA DE MEDEIROS 527431-1 

14  156 ANDERSON TIMOTEO ROCHA 523668-1 

15  135 ANDRE TAVARES REGIS 527328-5 

16  13 ANDRESSON ALVES DA COSTA 523266-0 

17  172 ANGELA FABRICIO FRANKLIN 526044-2 

18  63 ANTONIO FERNANDO LOPES FILHO 525924-0 

19  149 ARCENO MANGUEIRA SEGUNDO NETO 522327-0 

20  118 ASLAN PONTES DE ARAÚJO 524160-0 

21  159 BRUNO MENEZES DE CARVALHO 525977-1 

22  122 CANTARELE GARCIA SERAFIM 526075-2 

23  75 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS RANGEL 523232-5 

24  66 CARLOS WILLIAMS CAMPELO LACERDA JUNIOR 526100-7 

25  32 CARLOS WINSTON LOPES BATISTA 525830-8 

26  160 CLISTONY LOPES BEZERRA 527324-2 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

27  151 DAIVSON MOREIRA GARCIA 526067-1 

28  22 DANIEL MARTINS BEZERRA 527427-3 

29  71 DANIEL SANTOS DE SOUZA 527406-1 

30  162 DANIELE ARAUJO CORREA 525881-2 

31  102 DANIELE SILVA SOARES ONIAS 526064-7 

32  80 DANILLO DE SOUZA SOARES 525822-7 

33  62 DANILO OLIVEIRA DE MEDEIROS 525909-6 

34  161 DANTE HUGO GONÇALVES GUIMARÂES 523637-1 

35  68 DENIS LIMA DE SOUZA 521611-7 

36  74 DERIK HARISSON LEITE DA SILVA 523591-0 

37  10 DIEGO ALISON FERREIRA DE LIRA 525981-9 

38  150 DJACY DE AZEVEDO DO NASCIMENTO 522085-8 

39  43 DOUGLAS HENRIQUE BEZERRA DUARTE DE OLIVEIRA 523257-1 

40  73 EDCHARLITON CAVALCANTI VIANA 521935-3 

41  152 EDIGAR ALVES DE ARAUJO 526069-8 

42  42 EDMILSON DE OLIVEIRA ARRUDA JUNIOR 525842-1 

43  125 EDSON BRITO LEITE JUNIOR 526085-0 

44  175 EDUARDO FARIAS DE ALBUQUERQUE 524038-7 

45  9 EDUARDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 523966-4 

46  133 EDUARDO HENRIQUE DE SOUZA MACHADO 521936-1 

47  19 EDUARDO MORAES SOUSA 525976-2 

48  69 ELISEU PEREIRA DE SOUSA 527347-1 

49  155 ELISSANDRO FRANCISCO DOS SANTOS 523870-6 

50  53 ELIZABETE GURJÃO LEÔNCIO PINHEIRO 523935-4 

51  82 ELIZETE LEITÃO DE SANTANA 523826-9 

52  165 EVALDO CEZARIO DE OLIVEIRA 525839-1 

53  167 EVERALDO PAULO DE SOUZA FILHO 525866-9 

54  144 EVERTON ANTONIO COSTA DE LIMA 526034-5 

55  106 FABIANO NÓBREGA ALVES 526039-6 

56  36 FELIPE MOISÉS DE FARIA 526080-9 

57  39 FELLIPE HENRIQUE FERREIRA DE SOUSA 526047-7 

58  85 FILIPE VIEIRA CARNEIRO 527423-1 

59  90 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 525895-2 

60  57 GEANE KARLA VANDERLEI DOS SANTOS 527362-5 

61  67 GENYSSON DE SOUSA CARVALHO 525914-2 

62  45 GILEADE JAMAI QUEIROZ 525982-7 

63  52 GIOCONDA DE MELO DUARTE RIBEIRO 526056-6 

64  146 GUMERCINDO DE LIMA MOTA 522328-8 

65  141 HARYSON SOUZA SANTOS 526097-3 

66  20 HEBERTH CAVALCANTI GOUVEIA 523610-0 

67  194 HELAINE CHRISTINA BARBOSA CORREIA 526072-8 

68  2 IDJINNE CAROLLYNNE BORGES DE LIMA 527446-0 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

69  31 INOÃ PAULA TEIXEIRA 527430-3 

70  100 IÔGO PAULA TEIXEIRA 526045-1 

71  81 ISRAEL PATRÍCIO DE ANDRADE 522299-1 

72  129 ITAMAR FERREIRA DA SILVA 524118-9 

73  153 JAKSON GALDINO DE OLIVEIRA 525923-1 

74  51 JANIEL CELIO DOS SANTOS 525995-9 

75  148 JANNYSON LUCIANO DA SILVA 526077-9 

76  158 JANSEN JEFERSON LOPES MONTEIRO 525917-7 

77  14 JEFFERSON WAGNER SANTOS DE OLIVEIRA 523940-1 

78  64 JESIEL BARBOSA DA SILVA SOUZA 525860-0 

79  15 JOÃO BATISTA ALVES DE ALMEIDA SVENDSEN JUNIOR 524069-7 

80  190 JOÃO FRANCISCO CAVALCANTI JUNIOR 521789-0 

81  193 JOBSON FERREIRA DE BRITO 523273-2 

82  16 JOHN LENNON PEREIRA 525893-6 

83  86 JOMAR DE MEDEIROS BATISTA FILHO 525882-1 

84  140 JONATHAN CLAYTON DE ALBUQUERQUE DINIZ 525910-0 

85  143 JOSE AUGUSTO CLAUDINO DA SILVA 521978-7 

86  12 JOSE CARLOS PEREIRA ALVES 527424-9 

87  142 JOSÉ DÁRIO DA SILVA 525870-7 

88  34 JOSÉ IDELVANDRO PEREIRA 521732-6 

89  124 JOSÉ LITO BATISTA LUBARINO JUNIOR 523277-5 

90  94 JOSE RENATO GOMES DA SILVA 525907-0 

91  47 JOSE VICTOR DANTAS FELIX 527434-6 

92  189 JOSE WILSON DA SILVA GOMES JUNIOR 525921-5 

93  65 JOSE WOLTON DIAS DA COSTA 525833-2 

94  5 JOSEANE PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA 526032-9 

95  173 JOSENILDO SILVA DE BRITO 527368-4 

96  25 JOSENILDO SILVA PEDRO 524158-8 

97  72 JOSIAS STONE PINHEIRO DOS SANTOS 527388-9 

98  108 JOSINALDO DE FIGUEIREDO DIAS 523519-7 

99  8 JOSIVAN CAVALCANTE LOPES 520969-2 

100  58 JULIANA DE ALCÂNTARA BRONZEADO 526058-2 

101  88 LEANDRO DE OLIVEIRA GONSALVES 526051-5 

102  95 LENILDO MAGNO DE SOUZA LIMA JÚNIOR 527375-7 

103  176 LEOMAX FEITOSA DE FRANÇA 523274-1 

104  49 LEONARDO FELIPE VIANA DOS SANTOS 527382-0 

105  163 LINCOLN RAMALHO FREIRE 525900-2 

106  3 LÍVIA DE ARAUJO BARROS 526060-4 

107  137 LIVIO GUILHERME DOS SANTOS 526092-2 

108  46 LUCAS MENDES DE FREITAS LIRA 527383-8 

109  54 LUCAS RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA 525968-1 

110  174 LUIZ FERREIRA DA SILVA JUNIOR 521417-3 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

111  38 MAGNO FELIPE DA COSTA 523851-0 

112  103 MAIKSON DE SOUZA QUEIROZ 526095-7 

113  1 MANOEL DOS SANTOS NETO 527443-5 

114  180 MANOEL JOSÉ DE ALMEIDA NETO 525810-3 

115  24 MARCELO RODRIGUES MONTEIRO 525888-0 

116  177 MARCIO ALVES DA SILVA 524079-4 

117  123 MARCIO COSTA SOUZA LIMA 527325-1 

118  112 MARCIO DOS SANTOS ALMEIDA 525998-3 

119  138 MÁRCIO JOSÉ DA SILVA PEREIRA 525817-1 

120  110 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS SILVA 525927-4 

121  96 MARIA TERESA ALVES MOURA 527412-5 

122  121 MAYAKSON CÉSAR LIMA BRITO 527419-2 

123  186 MICHEL CAVALCANTI BEZERRA 523677-1 

124  23 MURILO DE ARAÚJO ROCHA 525848-1 

125  48 NELSON MAX XAVIER ALVES DE MENESES 526007-8 

126  136 NIELITON OLIVEIRA CALADO 525989-4 

127  126 OSVALDO DOS SANTOS MORENO 526048-5 

128  77 OZILDO CARNEIRO DE MESQUITA NETO 527381-1 

129  17 PATRICK ANDERSON DA SILVA SOUSA 526003-5 

130  6 PEDRO BRANDAO DA SILVA 526066-3 

131  7 PEDRO VICTOR LEAL RODRIGUES 527400-1 

132  18 PETRÔNIO SILVESTRE DA SILVA 523526-0 

133  119 QUEUDINALDO NOBREGA DE ASSIS 525999-1 

134  60 RAFAEL FERTONANI LINS 527411-7 

135  84 RAFAEL HENRIQUE DE FRANÇA SILVA 525978-9 

136  27 RAI CRISTIAN BRANDÃO DOS PRAZERES 527376-5 

137  
33 

RAPHAELLA DO NASCIMENTO GONÇALVES LINS DO 
AMARAL 526063-9 

138  147 REBECCA TAVARES DE MELO TOSCANO DE BRITO 527323-4 

139  111 RENAN JOSÉ DA COSTA OLIVEIRA 527407-9 

140  104 RENNAN GONÇALVES ROCHA 527404-4 

141  191 RICARDO DOS SANTOS MENDES 525931-2 

142  40 ROBERTO WANELLI PAIVA DE LIMA 527387-1 

143  79 ROBEVALDO SOARES SIMOES 525887-1 

144  107 RODOLFO RODRIGUES DE LIMA 527398-6 

145  130 RODRIGO ALEXANDRE DE ARAÚJO 524019-1 

146  91 RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO 525971-1 

147  105 ROMILDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 526088-4 

148  83 RUY DELGADO DE AZEVEDO NETO 524170-7 

149  26 SANDRA SIMÕES DA CRUZ MOURA 526052-3 

150  170 SANDRO DUARTE DE MELO 527327-7 

151  120 SÉRGIO ALEXANDRE BORBA MORAIS 525859-6 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

152  76 TALIANA SALES VEIGA 527393-5 

153  78 TALLES HENRIQUE DA SILVA VICENTE 527396-0 

154  92 TALMAY DANIEL PESSOA JUNIOR 521792-0 

155  70 THAISA ELLIS MAXIMINIANO DA SILVA CARVALHO 527364-1 

156  127 THIAGO DA SILVA PEQUENO 526084-1 

157  97 THIAGO HENRIQUE PAREDES GUEDES 527330-7 

158  4 VALDECI SILVA DOS SANTOS 526040-0 

159  59 VAMBERTO DE LIMA OLIVEIRA FILHO 525966-5 

160  183 VICTOR MATURE FELIX DA SILVA 524036-1 

161  115 VINÍCIUS DE ASSIS DANTAS 525878-2 

162  87 WAGNER AVELINO DA SILVA 525915-1 

163  116 WAGNER LUIZ ANDRADE DE MEDEIROS 522316-4 

164  117 WALDENILSON FERREIRA DA SILVA 523809-9 

165  37 WASHINGTON LUIZ RODRIGUES PINHEIRO JUNIOR 527441-9 

166  113 WESLEY ARAÚJO COSTA 527418-4 

167  99 WILLIAM MARINHO FALCÃO 527401-0 

168  181 WILSON VIANA DE ALMEIDA NETO 526059-1 

 
2. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos abaixo relacionados por 

ordem alfabética realizadas pelo site do CBMPB referentes ao Concurso para o Curso 
de Formação de Sargentos BM-2020, Quadro QBMP-4 (MÚSICO), em obediência ao 
que pontifica o item 4.24 do Edital do Processo Seletivo Interno: 

ORD. 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME MATRICULA  INSTRUMENTO 

1  132 ADAILTON CLAUDINO DA SILVA 525911-8 SAX ALTO 

2  89 ANDERSON ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA 525969-0 SAXOFONE ALTO 

3  11 ANDERSON DE SOUTO DINIZ 522275-3 SAX TENOR 

4  157 EDOARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA JÚNIOR 523926-5 CORNETA 

5  61 FLÁVIO FÉLIX DOS SANTOS 521567-6 CORNETA 

6  50 HARDMAN FULGÊNCIO ROCHA 521822-5 SAXOFONE ALTO 

7  154 LUIZ EDUARDO PONTES DO NASCIMENTO 527365-0 CORNETA 

8  145 SERGIO LUIZ DA SILVA 520019-9 CLARINETE 

9  29 TONI GOMES DA SILVA 518133-0 CLARINETE Slb 

 

3. INFORMAR que os candidatos que realizaram suas inscrições para o 
Quadro de Músico, porém não realizaram a inscrição na Prova Técnica de Música, 
conforme informado no item 3.1 do Ato nº 001-CCPSICFS-BM-2020, foram 
automaticamente redirecionados para o Processo Seletivo Interno referente ao 
QPBM0 (Combatentes), conforme Item 1.5.1. 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

4. INFORMAR que os candidatos que tiveram suas inscrições 
homologadas para o Quadro de Músico, e forem reprovados na Prova Técnica de 
Música, que ocorrerá nos dias 26 e 27 de março de 2020, serão automaticamente 
redirecionados para o Processo Seletivo Interno referente ao QPBM-0 (Combatentes), 
conforme Item 1.5.1. 

5. O(a) candidato(a) que observar divergência nos dados pessoais deverá 
solicitar retificação por meio de requerimento e encaminhá-lo através do endereço de 
e-mail dp1cbmpb@gmail.com ou entregá-lo na Coordenação do Concurso até 48 
(quarenta e oito) horas depois da homologação das inscrições. Em caso de dúvidas, 
manter contato com a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno pelo 
email dp1cbmpb@gmail.com ou pessoalmente na Diretoria de Pessoal durante o 
expediente institucional compreendido entre 07h30m às 13h00m do horário local. 

6. Os candidatos que por ventura efetuaram o pagamento e não constam 
na lista de homologados deverão solicitar retificação por meio de requerimento e 
encaminhá-lo através do endereço de e-mail dp1cbmpb@gmail.com ou entregá-lo na 
Coordenação do Concurso até 48 (quarenta e oito) horas depois da homologação das 
inscrições, remetendo em anexo os seguintes documentos: confirmação da ficha de 
inscrição, boleto bancário e o comprovante de pagamento do boleto bancário. 

7. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na 
internet através do endereço eletrônico (http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-
internos/). 

 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM  
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

  


